
Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 24 - Março/2018
Publicação: 28/03/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL ...............................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................5

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA ................................................6

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................7

RETIFICAÇÕES DA REITORIA ..........................................................................15



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 007 DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 14 
de outubro de 2017, publicada no DOU n° 198, seção 2, de 16/10/2017, página 11, resolve:

Art. 1º -  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis pela organização das 
atividades sobre Maternidade e Paternidade Precoce que ocorrerá nos dias 20 e 22 de março de 2018 
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre/IFAC - Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO
1974538 Kelvyla Lima da Silva Presidente 
1988702 Bráulio de Medeiro Gonçalves Membro
2307986 Israel Pereira Dias de Souza Membro
1988707 Mirna Suelby Martins da Rocha Membro
2047868 Nelzira Prestes da Silva Guedes Membro
2972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Membro
2215014 Rodrigo Marciente Teixeira da Silva Membro
1794713 Suélen Ferreira Teles Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC N° 008/2018 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:
Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 006/2018 de 13 de março de 2018, publicada no Ano VIII - nº 22 - 
16/03/2018 - março/2018.
Art. 2° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Apoio ao NAPNE do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO
2015970 Keila da Conceição Souza Presidente
1868654 Raniele Damasceno Melhorança Vice-Presidente
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira Secretária
3012739 Nelson Batista dos Santos Membro 
1077842 Ramon da Silva Santana Membro
1795956 Aline Maria Araújo da Silva Membro
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Membro
1794703 Cristiano José Ferreira Membro
1794708 Edilene da Silva Correia Membro
1986677 Carpegiani Maia Costa Membro
1267893 Juliana Santos de Souza Cunha Membro
1968679 Liliana Lima Rodrigues Membro



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

2042991 Mary Clícia da Costa Morais Membro
1794688 Paulo Costa Moura Membro
1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Membro
1794713 Suélen Ferreira Teles Membro
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIA CCZ/IFAC N° 009/2018 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 589, de 02 de maio de 
2016, resolve:
Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão que irá conduzir 
a 1º Eleição para Coordenadores de Curso Superiores do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre - IFAC, Campus Cruzeiro do Sul.

SERVIDOR REPRESENTANTE FUNÇÃO
Wiviane Fonseca Ribeiro Docente Presidente 
Emanuela Fernandes Docente Vice-presidente
Cássio Barbosa Noronha Docente Membro
Wesley de Souza TAE Membro
Nataniel Francisco da Silva TAE Membro
Bismarque Roldão do Nascimento Bezerra Filho Discente Membro
Natália de Melo Araújo Discente Membro
Raí Lino Araújo Discente Membro
Jardel de Oliveira Felício Discente Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL 

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 09 DE 26 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 41 de 27 de setembro de 2017 publicada em Boletim 



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Extraordinário Ano VII nº 52 de 29 de setembro de 2017:
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral dos 
Colegiados de Cursos do Campus Rio Branco.   

Servidor Siape Função
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 1643193 PRESIDENTE
BENEDITO CLAUDIO BELON 1872785 MEMBRO
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO 1782734 MEMBRO
LEONILDO DUTRAS DE OLIVEIRA 1937501 MEMBRO
RAFAEL MARCOS COSTA PIMENTEL 1982373 MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC-CSM Nº 05 DE 23 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, 
seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nova composição da Comissão de 
Apoio ao Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas do Campus Sena 
Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

SERVIDOR SIAPE CARGO FUNÇÃO
Arielly Dayane Lima Ribeiro 2264595 Docente/Biologia Coordenadora
Ruan de Souza Carvalho 2404980 Tradutor e Intérprete de Língua de Sinais Coordenador Eventual
Marília Rodrigues de Assunção 2410679 Bibliotecária Membro
Jânio Carlos Ramos Teixeira 2086745 Docente - Música Membro
Lívia da Silva Hoyle 2054148 Téc. em Assuntos Educacionais Membro
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente Social Membro
Airton de Mesquita Silva 2039022 Docente- Português Membro
Francisca Íris Lopes 2230432 TAE - Pedagoga Membro
Juzenir Joaquim de Lima da Silva 2193487 Auxiliar de biblioteca Membro
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Docente - Física Membro
Éderson Silva Silveira 1136988 Docente- Zootecnia Membro 
Eduardo  Pinheiro Júnior 2217907 Docente - Informática Membro
Clêicia Cavalcante da Costa 1871873 Assistente em Administração Membro 
John Cleyne Rodrigues Gomes Teles 3005494 Revisor de texto BRAILE Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)  
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA IFAC N° 06 DE 26 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
CONSIDERANDO a Resolução IFAC nº 034/2015, que dispõe sobre o regulamento dos cursos de 
Formação Inicial e Continuada.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR a criação e o funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada – FIC 
em Auxiliar de Cozinha, no Campus Sena Madureira do Instituto Federal do Acre, a partir desta data.

(Original assinado)  
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC-CSM Nº 07 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, 
seção 2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada 
em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de organização e 
divulgação da I Feira de Ciências do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

SERVIDOR SIAPE/CPF FUNÇÃO
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Presidente - Docente
Fábio Soares Pereira 2238794 Membro - Docente
Lívia da Silva Hoyle 2054140 Membro - TAE
Edeclan Damasceno Silva 2230432 Membro - TAE
Ruan de Souza Carvalho 2404980 Membro - TAE
Sandrele Lima Silva 036.190.932-44 Membro – Discente Física
Charles Lima Chaves  021.746.112-36 Membro – Discente Física
Gean Marinho da Silva  035.057.782-06 Membro – Discente Física
Eliane Maria Gomes Lima 034.270.652-78 Membro – Discente Física

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)  
ITALVA MIRANDA DA SILVA

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 429 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presiden-



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

cial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE:
Art. 1° Conceder, a partir de 20 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista em Ensino de Matemática, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
JOSÉ RODNEY DE SOUZA FIGUEIREDO 1223583 23244.004111/2018-65

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 430 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presiden-
cial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE:
Art. 1° Conceder, a partir de 27 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 23244.004232/2018-15

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 431 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presiden-
cial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE:
Art. 1° Conceder, a partir de 31 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 23244.003959/2018-77

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 432 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presiden-
cial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE:
Art. 1° Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Especialista, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Paulo Sérgio Tomé 2215100 23244.004054/2018-14

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 433 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presiden-
cial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE:
Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ LOTAÇÃO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANDRA MARIA AMORIM 
DA ROCHA ASSITENTE SOCIAL 2309420 01/02/2018 23244.001415/2018-71

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 434 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 a servidora:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SANDRA MARIA AMO-
RIM DA ROCHA ASSISTENTE SOCIAL 2309420 02/11/2017 23244.016990/2017-97

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

PORTARIA Nº 435 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º - Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Najara Vidal Pantoja 2215049 23244.003960/2018-00

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 436 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º - Conceder, a partir de 07 de abril de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 23244.003961/2018-46

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 437 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º - Conceder, a partir de 24 de março de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

César Claudino Pereira 2211617 23244.004148/2018-93

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 438 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016:
Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da apti-
dão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de inicia-
tiva, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.
Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualizada pela 
Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores em estágio 
probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC).
Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, de 
23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 16 de janeiro de 2018, referente ao resultado final das ava-
liações de desempenho dos servidores abaixo relacionados.
Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998, resolve:
Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 

Matrícula Nome do(a) Servidor(a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

2240856 IRLANDIA COSTA DA SILVA Secretário 
Executivo

31/07/2015 a 
31/07/2018 23244.004068/2015-95

2196209 KAIO PATRÍCIO DE CASTRO 
LUSTOSA

Tradutor 
Interprete de 

Linguagem de 
Sinais

24/02/2015 a 
24/02/2018 23244.000761/2015-99

2240662 LUCIENE DE ALMEIDA BARROS 
PINHEIRO Pedagogo 22/07/2015 a 

22/07/2018 23244.004077/2015-86

2211758 LUIZ EDUARDO GUEDES 
CONCEIÇÃO Docente EBTT 26/03/2015 a 

26/03/2018 23244.002375/2015-31

2234845 RENAN FREITAS DA SILVA Assistente em 
Administração

19/06/2015 a 
19/06/2018 23244.004048/2015-14

1569507 ROSSEMILDO DA SILVA SANTOS Docente EBTT 30/03/2015 a 
30/03/2018 23244.002383/2015-88

2240707 ADALBERTO ABEL DA SILVA SERATO Assistente em 
Administração

27/07/2015 a 
27/07/2018 23244.004062/2015-18

2231103 CARINA NEGREIROS DOS SANTOS Assistente em 
Administração

08/06/2015 a 
08/06/2018 23244.004024/2015-65

1945917 CRISTIANE DE BORTOLI Docente EBTT 06/04/2015 a 
06/04/2018 23244.002356/2015-13



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

2234184 DIVARCY DE MOURA SILVA Auxiliar em 
Administração

16/06/2015 a 
16/06/2018 23244.004021/2015-21

2230861 JOSÉ BRITO DE SOUZA FILHO Auxiliar em 
Administração

08/06/2015 a 
08/06/2018 23244.004031/2015-67

2235135 MARIO SANTANA DA SILVA
Técnico em 

Assuntos 
Educacionais

16/06/2015 a 
16/06/2018 23244.004042/2015-47

2234907 SAMILLE DA COSTA LEITE 
NEGREIROS 

Secretário 
Executivo

19/06/2015 a 
19/06/2018 23244.004049/2015-69

2239930 TIAGO ARAÚJO DE SOUZA Assistente em 
Administração

10/07/2015 a 
10/07/2018 23244.004063/2015-62

2211347 WILSON JOSÉ LACERDA SALES Docente EBTT 23/03/2015 a 
23/03/2018 23244.002390/2015-80

1477313 ADÃO ARAUJO GALO JUNIOR Docente EBTT 24/03/2015 a 
24/03/2018 23244.002343/2015-36

2231315 ALEXANDRE LUCIO AMARO Assistente em 
Administração

09/06/2015 a 
09/06/2018 23244.004032/2015-10

2240617 BENJAMIN ABECASSIS JUNIOR Assistente em 
Administração

27/07/2015 a 
27/07/2018 23244.004056/2015-61

2230432 EDECLAN DAMASCENO SILVA Assistente 
Social

08/06/2015 a 
08/06/2018 23244.004033/2015-56

2222988 LUCIANA DA CONCEIÇÃO 
CASTELLO BRANCO Docente EBTT 20/04/2015 a 

20/04/2018 23244.002373/2015-42

2056947 LUIZ EDUARDO BARRETO DE SOUZA Docente EBTT 06/04/2015 a 
06/04/2018 23244.002374/2015-97

1921278 IRASSÂMIA DE ARAÚJO CASTRO Docente EBTT 02/03/2015 a 
02/03/2018 23244.000769/2015-55

2239072 JEFFERSON WESLEY SOUZA DA 
SILVA Administrador 10/07/2015 a 

10/07/2018 23244.004073/2015-06

2234191 MEIRE TAIANE SAMPAIO DE SOUZA Auxiliar em 
Administração

05/06/2015 a 
05/06/2018 23244.004028/2015-43

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 439 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presiden-
cial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR, o servidor JAIRO ALVES BATALHA, Docente EBTT, SIAPE nº 1633036, 
para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimento legal ou 
regulamentar da Coordenação do Curso Técnico Subsequente em Administração do Campus Rio 
Branco, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. 

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 440 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º – Autorizar o funcionário terceirizado abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do 
IFAC, no exercício de suas atribuições funcionais, com validade até 20 de janeiro de 2019.

REITORIA
NOME RG CNH SITUAÇÃO

Manoel Cruz Marques 084775 SSP AC 01121705041 Terceirizado

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 441 DE 27 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º - Nomear os servidores docentes abaixo relacionados como responsáveis pela correção das 
provas do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, no 
período compreendido entre os meses de abril a junho 2018.

SIAPE NOME
1895021 Josina Maria Pontes Ribeiro
1897979 Amélia Maria Lima Garcia
1897118 Cesar Gomes de Freitas
1794714 Charlys Roweder
2731544 Luís Pedro de Melo Plese
1988699 Iliane Tecchio
1987342 José Marlo Araújo de Azevedo
2399012 João Ricardo Avelino Leão

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Nº 444 - Substituir a servidora  JANIFFE PERES DE OLIVEIRA, na Portaria 128 de 15 de fevereiro 
de 2017, como REPRESENTANTE DA PROINP, pelo servidor DIEGO VIANA MELO LIMA, 
Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n° 163443-0, na Comissão 
encarregada de analisar os relatórios de execução do objeto do Termo de Cooperação nº 004/2016, 
firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC e Instituto 
Oswaldo Cruz – IOC/FIOCRUZ, bem como a análise de sua respectiva prestação de contas. 
Nº 445 - Substituir a servidora  JANIFFE PERES DE OLIVEIRA, na Portaria 506 de 19 de abril 
de 2017, pelo servidor DIEGO VIANA MELO LIMA, Docente do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 163443-0, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 005/2015 (Objeto da Contratação: Serviços Relativos à Emissão e 
Administração de Cartão com Função de Crédito para Utilização pelos Pesquisadores), firmado 
entre o IFAC e o Banco do Brasil S.A.
Nº 446 - Substituir a servidora  JANIFFE PERES DE OLIVEIRA, na Portaria 778 de 19 de junho de 
2017, pelo servidor DIEGO VIANA MELO LIMA, Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula SIAPE n° 163443-0, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 
combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato 
Administrativo n.º 13/2016 (Objeto da Contratação: Contratação de empresa para implantação de 
sistema de visualização, atualização e gerenciamento de normas técnicas da ABNT/ISSO, via web, 
e montagem de uma coleção completa das normas técnicas ABNT (NBR) e MERCOSUL (AMN), 
bem como a respectiva prestação de suporte técnico), firmado entre o IFAC e a Empresa Associação 
Brasileira de Normas e Técnicas – ABNT.
Nº 447 - Substituir a servidora  JANIFFE PERES DE OLIVEIRA, na Portaria 779 de 19 de junho 
de 2017, pelo servidor DIEGO VIANA MELO LIMA, Docente do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE n° 163443-0, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da 
Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização 
do Contrato Administrativo n.º 28/2013 (Objeto da Contratação: Aquisição de assinatura anual de 
acesso via web de livros eletrônicos e periódicos), firmado entre o IFAC e a Empresa Proquest Latin 
Serviços e Produtos para Acesso a Informação Ltda.
Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 448 DE 28 DE MARÇO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 184 DE 23/02/2018, publicada em 23/02/2018, no Boletim 
Extraordinário nº 14, Ano VIII, pág. 09.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local de Organização 
do Exame Nacional de Acesso 2018 - PROFEPT/IFAC.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO SETOR

1895021 JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO Presidente Campus Rio Branco
239901 JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO Membro Campus Tarauacá 



Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

1987342 JOSÉ MARLO ARAÚJO DE AZEVEDO Membro Campus Cruzeiro Do Sul
1897118 CÉSAR GOMES DE FREITAS Membro Campus Rio Branco
1456827 AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro Campus Baixada do Sol
1988699 ILIANE TECCHIO Membro Campus Sena Madureira
1794714 CHARLYS ROWEDER Membro Campus Baixada Do Sol

01796261 CLEILTON SAMPAIO DE FARIAS Membro Campus Rio Branco
22120106 THAÍS SILVA DE MOURA BARROS Membro Campus Rio Branco 
1927605 RENATA GOMES DE ABREU FREITAS Membro Campus Rio Branco
2238118 JOSÉ CLÍNIO TIMÓTEO CORREIA Membro PROINP
1731544 LUIS PEDRO DE MELO PLESE Membro PROINP

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES DA REITORIA

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 215 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

Na Portaria, nº 215, de 27/02/2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 16, de 02/03/2018.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     LUIZ EDUARDO GUEDES CONCEIÇÃO
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2211758 23244.001556/2018-93 III DOUTOR

Retroagir a:     26 de janeiro de 2018.                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. CLÁUDIA ADRIANA MACEDO – Interno (a), SIAPE: 1888286, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 

2. NADIA KARINA RUHMKE – Externo (a), SIAPE: 2766632 – Universidade Federal de Santa Catarina.

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     LUIZ EDUARDO GUEDES CONCEIÇÃO
SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2211758 23244.001556/2018-93 III DOUTOR

Retroagir a:     22 de fevereiro de 2018.                             Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as): 

1. CLÁUDIA ADRIANA MACEDO – Interno (a), SIAPE: 1888286, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 

2. NADIA KARINA RUHMKE – Externo (a), SIAPE: 2766632 – Universidade Federal de Santa Catarina.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

https://plus.google.com/u/0/105032781971617076983?prsrc=4


Ano VIII - nº 24 - 28/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

 RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 418 DE 22 DE MARÇO DE 2018

Na Portaria Nº 418, de 22 de março de 2018, publicada no Boletim Extraordinário nº 23, de 
23/03/2018,
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA à servidora ÍVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE SOUSA FREITAS, SIAPE Nº 3011956, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 
Processo Nº 23244.002826/2018-83.
LEIA-SE: 
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE à servidora ÍVINA ZULEIDE 
GONÇALVES DE SOUSA FREITAS, SIAPE Nº 3011956, a partir de 05 de fevereiro de 2018. 
Processo Nº 23244.002826/2018-83.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DO CAMPUS SENA MADUREIRA
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES DA REITORIA

